BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 2750/TCT-KK
V/v hoàn thuế GTGT và quyết toán thuế TNCN
	Hà Nội, ngày 26 tháng 07 năm 2010

Kính gửi: Cục Thuế thành phố Hà Nội

Tổng cục Thuế nhận được công thư ngày 7/5/2010 của Đại sứ quán Đan Mạch đề nghị giải quyết vướng mắc về thủ tục hoàn thuế giá trị gia tăng (GTGT), quyết toán thuế thu nhập đối với người có thu nhập cao (TNCN) của Chương trình hỗ trợ ngành nông nghiệp (ASPS) do Chính phủ Đan Mạch viện trợ; sau khi báo cáo và được sự đồng ý của Bộ Tài chính, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Căn cứ Khoản 16 Điều 4 Nghị định số 131/2006/NĐ-CP ngày 9/11/2006 của Chính phủ ban hành quy chế quản lý và sử dụng nguồn hỗ trợ phát triển chính thức;

Căn cứ điểm 4.1.2 Mục III Thông tư số 05/2002/TT-BTC ngày 17/01/2002 của Bộ Tài chính, điểm 1 Mục I, điểm 1, điểm 4 Mục III, điểm 2.1 Mục IV Thông tư số 81/2004/TT-BTC ngày 13/8/2004 của Bộ Tài chính và điểm 1 Mục I Thông tư số 12/2005/TT-BTC ngày 4/2/2005 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điểm của Thông tư số 81/2004/TT-BTC ngày 13/8/2004 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế thu nhập đối với người có thu nhập cao;

Căn cứ điểm 2 Mục I Phần A, điểm 4 Mục I Phần D Thông tư số 32/2007/TT-BTC của Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế GTGT;

Căn cứ điểm 8.1 Mục IV, điểm 1.4 Mục V Thông tư số 10/2006/TT-BTC ngày 14/02/2006 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Quyết định số 75/1998/QĐ-TTg ngày 4/4/1998 của Thủ tướng Chính phủ quy định về mã số đối tượng nộp thuế.

Căn cứ điểm 1.2 Mục III Thông tư số 41/2002/TT-BTC ngày 3/5/2002 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện chính sách thuế đối với các chương trình, dự án sử dụng nguồn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA);

Căn cứ điểm 4, điểm 5 công văn số 7711 TC/TCT ngày 13/7/2004 của Bộ Tài chính về việc tăng cường quản lý thuế và quản lý tài chính đối với dự án sử dụng vốn ODA, thì:

Dự án ASPS đã kết thúc, chủ dự án ASPS (Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) có trách nhiệm quyết toán thuế với cơ quan thuế trong đó có thuế thu nhập đối với người có thu nhập cao để đóng mã số thuế. Trường hợp phía Đan Mạch chi trả thu nhập cho cá nhân nước ngoài làm việc cho dự án thì phía Đan Mạch có trách nhiệm quyết toán thuế thu nhập đối với người có thu nhập cao.

Về việc hoàn thuế GTGT cho Đại sứ quán Đan Mạch đối với dự án ASPS: Tổng cục Thuế đề nghị Cục Thuế thành phố Hà Nội giải quyết hoàn thuế GTGT cho Đại sứ quán Đan Mạch đối với dự án ASPS theo nội dung công văn số 3611/TCT-KK ngày 04/9/2009 của Tổng cục Thuế.

Đối với việc quyết toán thuế thu nhập đối với người có thu nhập cao, tại công thư của ĐSQ Đan Mạch ngày 7/5/2010 đã đề nghị Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trao đổi trực tiếp và cung cấp các tài liệu cần thiết cho cơ quan thuế để giải quyết vấn đề trên, đề nghị Cục thuế thành phố Hà Nội làm việc với Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để quyết toán thuế và làm thủ tục đóng mã số thuế theo quy định.

Đề nghị Cục Thuế thành phố Hà Nội hướng dẫn đơn vị thực hiện đúng quy định tại các văn bản quy định pháp luật về thuế và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan và hướng dẫn tại công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;.
- Các Vụ: PC, CST, QLN&TCĐN (BTC);
- Các Vụ: PC, CS, HTQT (TCT);
- Lưu: VT, KK (2b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Lê Hồng Hải